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Abstrakt

Práce se věnuje tématu pokusů evropské diplomacie o urovnání polsko-litevského

konfliktu. Za pomocí odborné literatury popisuje reálie prvních let po první světové válce

v obnově nezávislosti obou států a následnou vilenskou otázkou. S využitím popsání

kontextu postojů obou stran a situace v regionu analyzuje možné příčiny odpovídající na

výzkumnou otázku – proč pokusy o urovnání byly neúspěšné. V práci je obsažen konečný

stav, ve kterém konflikt skončil a jaký měl vliv na budoucnost polsko-litevských vztahů.

Abstract

This work is focusing on attempts of the European diplomacy to cease Polish –

Lithuanian dispute. By using the scholar literature, it describes realities of the first years

after first world war and the renewal of independency of both states. Following is the

Vilnius question which is the most important theme of the work. By describing the context

and situation in the region, it analysis possible reasons of why the attempts failed. Work

also contains the final state of the dispute and how it affected the future of Polish –

Lithuanian relations.
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Úvod
Téma bakalářské práce bylo vybráno, po domluvě s vedoucím, pro jeho důležitost

v otázce litevské role v mezinárodní diplomacii. Zaměřuje se na vznik prvního litevského

státu a navazující vilenskou otázku. Pohledem na konání evropské diplomacie v řešení

polsko – litevského konfliktu se zabývá litevskou pozicí v mezinárodní politice

v porovnání s Polskem.

Práce se věnuje vilenské otázce v prvních třech letech po skončení první světové války.

Zaměřuje se na jednání Společnosti národů v řešení této otázky. Popisuje postoje a činy

jednotlivých zainteresovaných stran, konkrétně Litvy, Polska a v rámci Společnosti národů

především Francie.

V první části se soustředí na popis událostí polsko-litevského konfliktu s využitím

odborných zdrojů k tématu. Začátkem práce jsou popisovány události kolem Pařížské

mírové konference, která předznamenala budoucí pořádky v regionu. Následuje popis boje

za nezávislost, jak Litvy, tak Polska. Po kulminaci konfliktu analyzuje zprostředkovaná

jednání Společností národů (smlouva ze Suvalek). Ohledně konečného řešení vilenské

otázky se práce věnuje poslednímu vzájemnému jednání Litvy s Polskem pod záštitou

Společnosti národů.

Druhá část práce odpovídá na výzkumnou otázku ve znění: „Proč pokusy evropské

diplomacie o urovnání konfliktu byly neúspěšné?“ K jejímu zodpovězení využívá tři teze

jako podotázky. 1. "Francie jako spojenec Polska nezasahovala dostatečně do řešení

konfliktu" 2. "Litevská nezávislost neměla mezinárodní podporu." 3. "Společnost národů

podcenila poměry v regionu během konečného řešení vilenské otázky." Každá teze je

zpracována jako samostatná kapitola analyzující správnost vytyčených tezí a jejich vliv na

řešení konfliktu.

Tato práce odpovídá na dané téma – pokusy evropské diplomacie urovnat polsko –

litevský konflikt. K tomu využívá analýzu tří tezí zaměřujících se na hlavní aktéry sporu.

Pomocí druhé části odpovídá na výzkumnou otázku a přináší souhrnné odpovědi v rámci

problematiky.
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1. Nástin bakalářské práce a kritický

rozbor literatury
Téma práce se zaměřuje na problematiku polsko-litevského konfliktu v prvních letech

boje o nezávislost, kdy v důsledku rozpadu Ruského carství byla situace na východní

hranici Polska, Litvy a Běloruska značně nepřehledná. V důsledku společné historie

nastalo v oblastech na hranicích obou států ke sporům, které předznamenaly vzájemnou

zahraniční politiku v meziválečném období. Práce se bude soustřeďovat na pokusy

evropské diplomacie tento konflikt vyřešit a jaké měly tyto pokusy výsledky v kontextu

nové poválečné situace.

Geopolitickou oblastí této problematiky je centrální Evropa v letech 1919-1922.

Objektem sporu byla severovýchodní hranice Polska a jižní/jihovýchodní Litvy. Polsko

v tomto období zastává pozici nejsilnější síly v regionu a Litva má naopak mnohem slabší

pozici, je teprve rodící se samostatný stát. Nejproblematičtější se stal region okolo

Vilniusu, jenž byl artiklem mezinárodního jednání v řešení tzv. „vilenské otázky“.

V práci se bude pracovat s pojmem Společnosti národů, která bude, spolu s Francií jako

jejím hlavním činitelem, zastupovat evropskou diplomacii v rámci řešení polsko –

litevského konfliktu. Tento konflikt je definován jako vilenská otázka a práce se bude

zaměřovat na pokusy a přístup k řešení této otázky ze strany Společnosti národů. V rámci

práce se bude pracovat s výzkumnou otázkou zaměřující se na příčiny, proč pokusy o

urovnání bylo neúspěšné. K jejímu zodpovězení využije práce tři podružné otázky,

popsané v metodologické části.

Pro tuto práci je zvoleno rozdělení na část obecnou a analytickou. V první části

(obecné) bude popsán kontext vilenské otázky a události let litevsko-polské války

a polsko-sovětské války ovlivňující vilenskou otázku. Bude popsána situace Litvy v Lize

národů během tohoto konfliktu a varianty, se kterými se pracovalo pro vyřešení dané

problematiky. Obecná část popíše události v dostatečné míře, aby byla pochopena

problematika okolo tohoto tématu. V druhé části (analytické) budou analyzovány

ustanovené teze s jejími premisami a bude následovat zodpovězení jejich správnosti.

Literatura k tématu je obsáhlá a výhodou je, že není zpracována pouze v jedné zemi.

Zdroje je možné nalézt od polských, litevských i amerických autorů. Mnoho publikací bylo

vydáno v rámci amerických či britských univerzit, ať se bavíme o pracích Alfreda Ericha

Senna či Timothyho Snydera a dalších autorů převážně litevsko-amerického původu.

Největší kapacitou v rámci pobaltských dějin lze jednoznačně považovat profesora Alfreda

Ericha Senna, který zpracoval mnoho publikací k moderním dějinám Litvy a mnoho autorů

vychází z jeho práce. Ve spolupráci s ním publikovalo odborné práce i mnoho litevských

autorů, kdy nejznámější je kniha ve spolupráci s Alfonsas Eidintasem a Vytautasem

Žalysem pojednávající o Litvě v meziválečném období. Z polských kapacit

pojednávajících o období válek o nezávislost lze zmínit jako zásadní kapacitu Piotra

Lossowského s jeho popisem polsko-litevského konfliktu a následných jednání.

Velké množství literatury je v polském a litevském jazyce vydávané místními historiky

a profesory. Díky profesoru Sennovi a americkým historikům je také téma ve velmi

kvalitním zpracování dostupné v anglickém jazyce, a tudíž je možné se tématice věnovat

i mimo polsko/litevské mluvčí. Téma jako takové je probádáno obsáhle a ve více

publikacích a díky velkému množství různojazyčné literatury není složité vyvarovat se

nepřesných či záměrně jednostranných údajů. Toto téma lze považovat za velmi zdařile
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zpracované umožňující hlubší zkoumání problematiky.

1.1 Metodologie

Metodologický rámec této práce je případová studie z dějin mezinárodních vztahů,

založená na rozboru sekundárních informačních zdrojů. Jedná se o kvalitativní výzkum.

V typickém případě kvalitativní výzkumník vybírá na začátku výzkumu téma a určí

základní výzkumné otázky. Otázky může modifikovat nebo doplňovat v průběhu výzkumu,

během sběru a analýzy dat. Z tohoto důvodu se někdy kvalitativní výzkum považuje za

emergentní nebo pružný typ výzkumu. V jeho průběhu nevznikají pouze výzkumné otázky,

ale také hypotézy i nová rozhodnutí, jak modifikovat zvolený výzkumný plán a pokračovat

při sběru dat i jejich analýze. Práce kvalitativního výzkumníka je přirovnávána k činnosti

detektiva. Výzkumník vyhledává a analyzuje jakékoliv informace, které přispívají

k osvětlení výzkumných otázek, provádí deduktivní a induktivní závěry. Výzkumník

vybírá na základě svých úvah místa pozorování nebo jedince, které dále sleduje v různých

časových okamžicích. Analýza dat a jejich sběr probíhají současně – výzkumník sbírá data,

provede jejich analýzu a podle výsledků se rozhodne, která data potřebuje, a začne znovu

se sběrem dat a jejich analýzou. Během těchto cyklů výzkumník své domněnky a závěry

přezkoumává.1

Významný metodolog Creswell (1998, s. 12) definoval kvalitativní výzkum takto:

„Kvalitativní výzkum je proces hledání porozumění založený na různých

metodologických tradicích zkoumání daného sociálního nebo lidského problému.


[…]


sporu ihned v zárodku, měla by diplomacie šanci spor vyřešit. Po uskutečnění

Želigowského plánu již nebylo možné polsko-litevský konflikt urovnat, aniž by se

Společnost národů postavila za Litvu proti polským zájmům.

Z práce můžeme vyčíst, že Litva nebyla považována za rovnocenného partnera

a v prvních letech převažoval názor, že samostatný stát Litevci nezasluhují. Především

Francie měla zájem na co nejsilnějším polském koridoru mezi Německem a Ruskem

vyvažující obě tyto síly. S touto francouzskou představou kolidovala litevská ambice na

samostatný stát, který jak Francie věřila, bude až příliš ovlivněn Německem a Ruskem

a stane se tak slabým článkem v „obranné linii“. V důsledku vlastního jednání se Francii

tyto obavy vyplnily, když zohledníme pozdější vývoj meziválečné Litvy.

Nejprve je v práci popsán kontext pro pochopení výzkumné otázky: „Proč pokusy

evropské diplomacie o urovnání konfliktu byly neúspěšné?“ V obecné části jsou popsány

jednotlivé události vedoucí k nezávislosti obou stran konfliktu a s tím související kroky

evropské diplomacie. Popsány jsou konference a jednání, které měly bezprostřední vliv na

tento konflikt.

Pro zodpovězení výzkumné otázky jsou určeny tři teze zaměřené na nejdůležitější

faktory neúspěchu. V první kapitole vliv Francie a jeho spojenectví s Polskem. V druhé

kapitole je popsána slabá pozice Litvy v rámci evropské diplomacie. V poslední kapitole je

zodpovězeno, zda Společnost národů podcenila poměry v regionu.

Pokusy Společnosti národů o urovnání konfliktu lze označit za nezdařilé. Příliš silná

pozice Polska zabraňovala vyjednání kompromisu a díky podpoře Francie si polská strana

mohla dovolit námitky proti jejich krokům ignorovat. Proti urovnání vztahů jednal i fakt

malé ochoty naslouchat litevské straně s jejich požadavky a s tím spojeným negativním

postojem litevské veřejnosti ke Společnosti národů. Výsledkem tohoto sporu se stala

litevská vláda závislá na německém vlivu a polsko – litevský spor komplikoval jednání

s pobaltskými sousedy.
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Summary
European diplomacy and attempts at a cease of the Polish – Lithuanian dispute. This

theme was the subject of the work including the first years after the end of first world war.

In the framework of the region, it has been the biggest dispute of the two neighbours, and it

caused very negative relations between the Poland and Lithuania in the entire period

between world wars.

The biggest clash turned out about the Vilnius question, when both sides made claims

on the region. The Lithuania lost its historical capital city because of its difficulties of

gaining independence. Its main goal during this time was to get back their historical

capital. Poland with the stronger power although refused to accept Lithuanian claims and

started a clash between the two states.

The work describes the timeline of the Vilnius question and actions made by the League

of Nations. As the Polish side represented the biggest power in the region and the

government in Kaunas didn’t have much influence in the Europe, the Poland had the

option to take illegal acts in their favour, like Želigowskis mutiny. As Lithuania didn’t

possess good status in the European diplomacy, the Western powers didn’t pose much

desire to solve the problem and the only power who was interested in solving was France,

which was on the side of Poland.

This policy in solving the dispute showed much contraproductive and in the result

strengthened the negative opinion of Lithuania towards the League of Nations and its

ability to stand up for the rights of the Lithuanians. From the sources we can understand

that if there were shown more concern about the solving of the dispute right in the

beginning, the European diplomacy would have a chance to solve the problem. After the

Želigowskis mutiny there was already a little possibility of ceasing the Polish – Lithuanian

dispute.

We can understand from evaluating the work that Lithuania wasn’t perceived as an

equal partner and in the first years there predominated opinion that Lithuanians don’t

deserve their own state. Especially France had a motive of maintaining strong Poland as

much as possible creating sanitary cordon between the Germany and the Russians. France

feared that Lithuania would pose the weakest link in the defensive line. As a consequence

of this attitude this fear fulfilled if we take a look on development of Lithuania during the

interwar period.

Beginning of the work describes the context for understanding the research question:

“Why were the attempts of European diplomacy unsuccessful in ceasing the dispute?” In

the general part there are described events leading to independency of Lithuania and

Poland and related steps of the European diplomacy toward that issue. There are described

conferences and events that were closely connected to the dispute.

For answering the question there are designated three theses focusing on the most

important factors of the failure. First is the influence of France and its alliance with Poland.

Second is focusing on describing the position of Lithuania in the European diplomacy. The

last is analysing the question if the League of Nations underestimated the conditions in the

region.

The attempts of the League of Nations can be described as unsuccessful. Too strong

position of Poland prevented discussions about any compromise and with the support of

France it could dare to ignore any opposition to their actions. Against the cease of the
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dispute acted even the fact of little willingness to listen to the Lithuanian side. That lead to

negative stand of the Lithuanian citizens towards the League of Nations. Result of the

dispute was dependence of Lithuania to the German influence and also to the

complications between the neighbour states, for example impossibility to create Baltic

Bloc which would have alliance with Poland.

The results of the analysis of selected thesis are that France negatively influenced the

attempts in the favour of their own interests and that of Poland. France influenced the weak

position of Lithuania in the European diplomacy and on the other hand helped Poland to

act on the edge of legibility. Weak position of Lithuania predetermined the chances to hold

the Vilnius. Without the official recognition it had to focus on preserving the state itself

opposing the Polish and Red Army. League of Nations although it made steps to cease the

dispute and showed interest in making a compromise between the two states, she never

was able to demand her will in the region. Underestimating showed especially towards the

Polish side, which made use of unclearness of the agreements and little ability to act by the

League of Nations. Slow and indecisive steps lead to prolonging the dispute and in the end

resolving it not by compromise but by fait accompli.
