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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Tématem práce je posouzení

vnějšího kontextu tzv. vilniuské (vilenské) krize na počátku 20. let 20. století. Autor vychází z názoru,

že pokusy o urovnání této krize selhaly, a to ze tří důvodů, jimiž byly: nedostatečné angažmá Francie,

malá mezinárodní podpora litevské nezávislosti a podcenění situace Společností národů. Oborově je

práce poměrně problematická, protože jakkoliv se hlásí k dějinám mezinárodních vztahů, lze toto jen

těžko posoudit, protože namísto vlastního metodologického úvodu autor doslova opsal pasáže z práce

Jana Hendla o kvalitativním výzkumu, aniž by je korektně označil jako přímou citaci (strany 4-5 tím

pádem v práci vůbec být nemusí).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Pasáž o zdrojích je

v podstatě popisná, nelze z ní vyčíst, jaké přístupy či výklady byly v případě tématu práce

uplatňovány. Práce se zmíněnými třemi tezemi je hodně založená na popisu, motivace aktérů by

mohly být lépe vysvětleny a text by se tak mohl vyhnout i určitým rozporům – například první teze

(s. 10) tvrdí, že Francie nezasahovala dostatečně, ale na s. 19 je jasně řečeno, že „porušování úmluv

prošlo polské straně právě díky její silné pozici a spojenectví s Francií“ nebo na s. 22, že Polsko si

„díky podpoře Francie dovolila (!) činy jako Żeligowského obsazení Vilniusu“. Znamená to tedy, že

„nedostatečné zasahování“ platí tam, kde jde o Litvu, zatímco v případě Polska byla podpora

v pořádku?

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Práce má (zejména od druhé

poloviny) dost otřesnou jazykovou úroveň (kterou mimochodem sdílí i anglojazyčné resumé).

Interpunkci autor nezná a neovládá, některé věty postrádají smysl (příklad ze s. 20: „Ačkoliv o něm

není psáno explicitně, a naopak Polsko dostává nárok na oblast Suvalek.“), takže místy se dá jen

dohadovat, co chtěl autor vlastně sdělit. Někde se objevují pojmy neadekvátně použité (například s.

10: „Ustanovení východních hranic provázely také bojůvky s litevskou armádou“, s. 14) nebo zcela

zvláštní (s. 19, dekredibilizace), špatně jsou jména (s. 13 – ne Eustache, ale Eustachy, s. 18 - ne

Milocz, ale Miłosz) Poznámkový aparát je nesjednocený, jsou tu různé fonty, velikosti písma;

pravopis polských jmen je opět nesjednocený (v nebo w apod.), takže úhrnem práce budí dojem

textu psaného na poslední chvíli.

4. KONTROLA ORIGINALITY TEXTU

Prohlašuji, že jsem se seznámil/a s výsledkem kontroly originality textu závěrečné práce v systému

Turnitin. Jak jsem konstatoval výše, pasáž o metodologii je opsaná a nekorektně citovaná, další shody

se týkají pouze návaznosti na přípravné texty v Moodle a originalitu práce nenarušují.

5. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Téma práce je zajímavé a nedá se popřít, že některé pasáže (dá-li se to s jistotou tvrdit kvůli povaze

textu) jsou výstižné a jdou po meritu věci, na druhou stranu ovšem povaha textu často možnost

„dešifrování“ autorových záměrů a myšlenek výrazně komplikuje.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

(jedna až tři):

1. Jak vypadala na počátku 20. let mezinárodní pozice Litvy ve srovnání s Lotyšskem a Estonskem?

2. Proč oproti Piłsudskému chtěl Dmowski menší státní území?

3. Co byl polský prométeizm?

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(A-F): Práci hodnotím známkou D

Datum: 30.05.2022 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.